
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 731 

Del  23/09/2020

DIRIGENZA AREA 3

Informatica

Proposta n. 118 del 17 settembre 2020

OGGETTO: Finbuc Srl - Acquisto n. 7 multifunzioni Kyocera per l'Istituto Comprensivo Finalese 
mediante ODA SUL MEPA – Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE ,  con la  Delibera di  Giunta n.  25 del  30 gennaio 2020 ,  ad 
oggetto : “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato 
degli  obiettivi  -Piano della performance”,  nell'ambito dell'allegato "A - piano dettagliato 
degli obiettivi (pdo) peg 2020-2022 classificati per area”, è stato inserito l'obiettivo relativo 
all'implementazione di nuove stampanti dipartimentali  per gli  uffici comunali ed i plessi 
scolastici;

VISTA la richiesta della Dirigente dell'Istituto Comprensivo di Finale Ligure, con la 
quale la stessa ha espresso l'esigenza di sostituire alcuni fotocopiatori ormai obsoleti;

VISTO il  progetto  di  sostituzione,  con individuazione della  modalità  di  fornitura 
(noleggio/acquisto), e delle stampanti sostituibili in relazione alle risorse a disposizione, 
allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, in cui  
sono evidenziati i modelli di stampanti acquistabili come sotto indicato, in relazione alle 
necessità  espresse  dalla  Dirigente  dell'Istituto  Comprensivo  di  Finale  Ligure  ed  in 
relazione alle risorse finanziarie resesi disponibili allo scopo;

RICHIAMATI:
• l’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs, 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, può 
avvenire  mediante  affidamento  diretto,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza, libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di cui all’art. 30 del suddetto Codice; 

• il  comma 1 dell'art.  37 D.Lgs.50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini  



a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza;

• l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), in base al quale 
gli enti locali sono obbligati ad approvvigionarsi, per i beni e servizi informatici e di  
connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.a. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, e che, ai sensi del successivo comma 516, qualora il bene o il servizio 
non  sia  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno 
dell'amministrazione, ovvero in caso di urgenza, l'acquisizione in autonomia deve 
avvenire esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo 
amministrativo di vertice;

VERIFICATA pertanto la  disponibilità  sul  MEPA di  fotocopiatori  idonei  e  con le 
caratteristiche ritenute necessarie, individuando il prodotto ricercato nel seguente:
- n. 7 multifunzioni kyocera 

SCUOLA Calvisio
Fino a 32/17 ppm 
A4/A3

TASKalfa 
3212i

€ 
1.399,00

€ 
1.706,78

€ 
1.706,78

SCUOLA Finalpia
Fino a 32/17 ppm 
A4/A3

TASKalfa 
3212i

€ 
1.399,00

€ 
1.706,78

€ 
1.706,78

SCUOLA media
Fino a 40/21 ppm 
A4/A3

TASKalfa 
4012i – KIT

€ 
1.699,00

€ 
2.072,78

€ 
2.072,78

SCUOLA infanzia 
marina

20Max. 18/8 pagine 
per minuto A4/A3

TASKalfa 
1801

€ 800,00 € 976,00 € 976,00

SCUOLA primaria 
marina

Fino a 40/21 ppm 
A4/A3

TASKalfa 
4012i – KIT

€ 
1.699,00

€ 
2.072,78

€ 
2.072,78

SCUOLA 
elementare celesia 
finalborgo

Fino a 32/17 ppm 
A4/A3

TASKalfa 
3212i

€ 
1.399,00

€ 
1.706,78

€ 
1.706,78

SCUOLA segreteria
Fino a 40/20 pagine 
al minuto A4/A3 a 
colori e in b/n

TASKalfa 
4053ci

€ 
2.847,00

€ 
3.473,34

€ 
3.473,34

codice MEPA:  KITFINALELIGURE - offerto dalla  Ditta  FINBUC  SRL,  Via  di  Grotte 
Portella 4 - 00044 Frascati Roma  – P.IVA e C.F.: 08573761007 ;
 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva di € 15.086,16 , oltre ad IVA 22%, per 
complessivi  €  18.405,11,  trova  copertura  al  capitolo  11750  –  codifica  01.08-
2.02.01.07.003,  ”Acquisto  attrezzature  informatiche”,  del  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022,  annualità  2020,  finanziata  con  mezzi  propri  (avanzo  economico  -  acc.  n. 
78/2020 – cap 64);

VISTO l’art. 3 e 6 della Legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che la fornitura in  
oggetto  è  assoggettata  alla  normativa  richiamata  e  che,  pertanto,  il  CIG  (Codice 
Identificativo Gara),  è il seguente: Z472E5A084 ;

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#


DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

ATTESO che: 
• -è esclusa la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali) in quanto l'acquisto in oggetto, trattandosi di mera fornitura di beni 
di valore pluriennale ,  non   rientra nella fattispecie di cui all’art. 26 c. 3 bis D.Lgs 
81/08 e ss.mm.ii.;

• l'installazione  degli  apparecchi  nuovi  avverrà  a  cura  del  personale  dell'ufficio 
informatico;

• lo smaltimento degli apparecchi obsoleti verrà delegato alla Ditta Finale Ambiente;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 e ss.mm.ii., con la quale 
sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, il Piano dettagliato 
degli obiettivi e il Piano della performance;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”,  con le modifiche apportate dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 21 giugno 2017, n. 96. e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A 

1. Di  approvare  il  progetto  di  sostituzione,  con  individuazione  della  modalità  di  
fornitura (noleggio/acquisto), e delle stampanti sostituibili in relazione alle risorse a 
disposizione,  allegato  A)  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di procedere, attraverso il MEPA, all'acquisto di un kit di n. 7 multifunzioni Kiocera 
– codice MEPA:  KITFINALELIGURE,  al costo di € 15.086,16, oltre ad IVA 22%, 
per complessivi € 18.405,11;

3. Di impegnare pertanto, a favore della seguente ditta:

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html#


ANAGRAFICA Finbuc Srl

INDIRIZZO Via di Grotte Portella 4

CAP 00044

LOCALITA' Frascati

PROVINCIA Roma

STATO Italia

P.IVA 08573761007

CODICE FISCALE 08573761007

la spesa complessiva di  €  18.405,11 sul Capitolo  11750 ”Acquisto attrezzature 
informatiche”, codifica  01.08-2.02.01.07.003 del Bilancio di Previsione 2020/2022 
annualità 2020, finanziata con mezzi propri (avanzo economico - acc. n. 78/2020 – 
cap 64);

4. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara),  è stato richiesto all’ANAC  ai 
fini  della  tracciabilità  delle  relative  movimentazioni  finanziarie  è  il  seguente: 
Z472E5A084 ; 

5. di  dare atto che la relativa fattura verrà liquidata con successivo atto, previa la 
verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva;

6. di dare atto il contratto sarà stipulato in via elettronica mediante utilizzo della firma 
digitale  e  degli  strumenti  applicativi  resi  disponibili  dal  Mercato  Elettronico 
attraverso il portale denominato www.acquistinretepa.it;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 
n.  50/2016,  è  Daniela  Agnisetta  e  il  punto  ordinante  è  Selene Preve  dirigente 
dell'Aea 3° Economico Finanziaria e Informatica.

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate

http://www.acquistinretepa.it/

